
 

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA 

Centro di Servizi Interfacoltà del Polo Universitario di Savona 
BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA - Codice CIG 2620492268     Codice Cup 

D58G11000170001 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Università degli Studi di Genova – Centro di Servizi 
Interfacoltà del Polo Universitario di Savona- Via Magliotto, 2 - 17100 Savona. Tel. 019.21945105 
Telefax 019.21945322, Posta elettronica (e-mail): sportello.savona@unige.it 
Indirizzo internet : http://www.unige.it 
OGGETTO: Bando di gara per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per 
la predisposizione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, comprensiva di prime 
indicazioni e prescrizioni per la sicurezza e del coordinamento della stessa in fase di progettazione, 
per la realizzazione di un’infrastruttura sperimentale-dimostrativa di poligenerazione denominata 
“Smart Polygeneration Microgrid”, localizzata presso il Campus universitario di Savona, ai sensi 
dell’art. 91 del d.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Classificazione ex allegato IIA al d.lgs.163/06: Categoria 12  CPV 71323200-0 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Procedura aperta  da aggiudicare col sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
degli artt. 81 e 83  del d.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.  e 64  del D.P.R. n. 554/1999, sulla base dei 
criteri di valutazione e relativi pesi indicati nel disciplinare di gara. 
IMPORTO DEL CONTRATTO POSTO A BASE DI GARA: 143.494,40  euro, soggetti a ribasso, 
oltre IVA e cassa nazionale di previdenza e assistenza.   
Spese ed oneri accessori computati al 30%  su tutte le prestazioni e già comprese nell’ importo di 
cui sopra. 
Le classi e le categorie da progettare sono le seguenti: 
classe  I d   - importo lavori euro 400.000,00 compenso professionale  euro 42.797,47 
classe III a  - importo lavori euro 600.000,00  compenso professionale  euro 37.322,59 
classe III b  - importo lavori euro 400.000,00 compenso professionale  euro 30.398,32 
classe III c  - importo lavori euro 300.000,00 compenso professionale  euro  32.976,02 
Il costo delle opere previste è stato stimato in via puramente indicativa e presuntiva in euro 
1.700.000,00, come da documento preliminare alla progettazione allegato al bando,  in base al quale 
è stato determinato il compenso professionale  ai sensi  del D.M. 04 aprile 2001. 
TERMINE DI ESECUZIONE:  giorni 135 naturali e consecutivi. 
I termini massimi per il completamento dei vari livelli di progettazione sono i seguenti: 
a) progettazione preliminare: 60 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del contratto; 
b) progettazione definitiva: 45 giorni naturali e consecutivi dall’approvazione del progetto 
preliminare da parte della Stazione appaltante e degli organi preposti al rilascio delle autorizzazioni 
in ambito edilizio; 
c) progettazione esecutiva: 30  giorni naturali e consecutivi dall’approvazione del progetto 
definitivo. 
SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
Sono ammessi a partecipare i seguenti soggetti di cui all’articolo 90 del D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii.: 
a) liberi professionisti singoli o associati di cui all’articolo 90, comma 1, lett. d) del  D.Lgs 
n.163/06 e ss.mm.ii.; 
b) società di professionisti di cui all’articolo 90, comma 1, lettera e) del D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii.; 
c) società di ingegneria di cui all’articolo 90, comma 1, lettera f) del D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii.; 
d) prestatori di servizi di ingegneria ed architettura di cui all’articolo 90, comma 1, lettera f-bis del  
D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii.; 
e)  raggruppamenti temporanei di professionisti di cui all’articolo 90, comma 1, lettera g) del D.Lgs 



n.163/06 e ss.mm.ii.; 
f) consorzi stabili di cui all’articolo 90, comma 1, lettera h) del  D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii.; 
g) raggruppamenti temporanei tra i soggetti di cui alle precedenti lettere con le modalità precisate 
nel disciplinare di gara. 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
 I soggetti che intendono partecipare alla gara, a pena di esclusione,  non devono trovarsi in alcuna 
delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii come modificato e 
integrato dall’art. 4 del D.L. n. 70/2011. I soggetti di cui sopra devono,  a pena di esclusione, altresì  
dimostrare di possedere i requisiti di cui all’art. 39 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. nonché  di 
possedere i seguenti requisiti di ordine speciale:  
a) un fatturato globale relativo ai servizi di cui all’articolo 50 del D.P.R. 554/1999 svolti nei 
migliori cinque anni del decennio antecedente la data di pubblicazione del bando, per un importo  
non inferiore a 3 volte l’importo posto a base di gara; 
b)  espletamento negli ultimi dieci anni antecedenti la data di  pubblicazione del bando, di servizi di 
cui all’articolo 50 del D.P.R. 554/1999, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 
categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni 
contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale, per ogni classe e categoria non 
inferiore a 2 volte l’importo stimato dei lavori da progettare; 
c) svolgimento negli ultimi dieci anni  antecedenti la data di  pubblicazione del bando, di due 
servizi di cui al citato articolo 50, relativi ai lavori, appartenenti ad ognuna delle classi e categorie 
dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute 
nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore a 0,40 volte l’importo stimato 
dei lavori da progettare. Per ciascun servizio svolto e autodichiarato dovrà indicarsi l’importo, la  
data, il destinatario, pubblico, privato dei servizi stessi. 
AVVALIMENTO: è ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
secondo le modalità precisate nel disciplinare di gara. 
SUBAPPALTO: è ammesso il subappalto come da art. 91, comma 3 e da art.  118, comma 2, del D. 
Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. secondo  le modalità precisate nel disciplinare di gara. 
POLIZZA ASSICURATIVA 
Il concorrente risultato aggiudicatario dovrà  produrre la polizza assicurativa di responsabilità civile 
professionale, di cui all’art.111, comma 1, del D.lgs.n. 163/2006 e ss.mm.ii. , stipulata con primaria 
compagnia di assicurazione; tale polizza copre i rischi derivanti dalle attività di progettazione, 
decorre dalla data di consegna dei lavori oggetto di progettazione e resta valida fino alla data di 
emissione del certificato di collaudo provvisorio. Tale polizza deve essere prestata per un 
massimale non inferiore ad euro 1.000.000,00. 
TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:  ore 12.00 del  27/06/2011. 
Le offerte, redatte in lingua italiana, complete di tutta la documentazione indicata nel disciplinare di 
gara, devono essere indirizzate al Centro di Servizi Interfacoltà del Polo Universitario di Savona- 
Via Magliotto, 2- 17100 Savona. 
Le stesse potranno essere presentate direttamente a mano, all’indirizzo di cui sopra,  dal lunedì al 
venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00, o tramite il servizio postale con raccomandata  A.R. o servizio 
posta  celere, o tramite agenzia di recapito autorizzata e dovranno comunque pervenire, a pena di 
esclusione e sotto la esclusiva responsabilità dei concorrenti, entro il termine delle ore  12.00     del 
giorno 27/06/2011  in plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, specificando il 
mittente e l’oggetto della gara: “OGGETTO: Bando di gara per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria per la predisposizione della progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva, comprensiva di prime indicazioni e prescrizioni per la sicurezza e del coordinamento 
della stessa in fase di progettazione, per la realizzazione di un’infrastruttura sperimentale-
dimostrativa di poligenerazione denominata “Smart Polygeneration Microgrid”, localizzata presso 
il Campus universitario di Savona, ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.” 



Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ai fini della data e 
dell’orario di arrivo delle offerte, farà fede il timbro apposto dall’Ufficio di segreteria del Centro di 
Servizi Interfacoltà del Polo Universitario di Savona. 
La prima seduta pubblica della commissione giudicatrice avrà luogo presso il Centro di Servizi 
Interfacoltà del Polo Universitario di Savona -  Via Magliotto, 2- 17100 Savona,  il giorno 
01/07/2011 alle ore 10.30. 
Eventuali variazioni di data di tale seduta saranno rese pubbliche esclusivamente mediante avviso 
sul sito internet:   http://www.unige.it/albo/. 
Ulteriori  comunicazioni verranno rese note esclusivamente sul sito internet: 
http://www.unige.it/albo/. 
Sono ammessi all’apertura delle buste i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero i soggetti 
muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa. 
Tale valutazione avverrà col sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 64, comma 2, del D.P.R. 554/1999 , sulla base dei seguenti criteri  che saranno valutati 
come segue dalla Commissione Giudicatrice: 
a) criteri di tipo quantitativo, col metodo aggregativo compensatore, attraverso interpolazione 

lineare tra il coefficiente pari ad uno attribuito all’offerta economica più conveniente e il 
coefficiente pari a zero  attribuito all’importo posto a base di gara, mentre per la valorizzazione 
della riduzione dei tempi di consegna degli elaborati sarà attribuito un punto ogni due giorni di 
riduzione sul valore base e fino a un massimo di dieci punti; 

b) criteri di tipo qualitativo, si procederà determinando la media dei coefficienti, variabili tra zero 
ed uno, in base ai punteggi attribuiti dalla  Commissione Giudicatrice. 

   
Criteri e sub criteri con relativi pesi sono riportati nella tabella sotto indicata: 
 
N. 
Ord 

DESCRIZIONE DATI 
BASE 

PESO 
COMPLESSIVO 

PESO 
PARZIALE 

PESO 
SOTTOCRITERI 

a) Offerta tecnica    60   
a.1 professionalità desunta dalla 

documentazione grafica, fotografica e 
descrittiva delle progettazioni già 
realizzate e relative a  interventi simili 
a quello oggetto dell’incarico e ritenuti 
significativi. 
 

  20  

a. 
1.1 

progettazioni che sul piano funzionale 
rispondano meglio ai seguenti obiettivi: 
-dotare l’Ateneo genovese di 
un’infrastruttura sperimentale e 
dimostrativa di eccellenza, in grado di 
innalzare ulteriormente il livello di 
qualità della ricerca scientifica della 
Facoltà di Ingegneria e di rappresentare 
un punto di attrazione verso il mondo 
esterno: fino a punti 4;  
- sperimentazione sul campo (test-bed 
facility) dei vari componenti del 
sistema: fino a punti 4 ;  
- definizione delle logiche di gestione 
ottimali dei profili di produzione 
(avvalendosi anche di strumenti di 

   20 



previsione della risorsa) e di consumo, 
mirate all’efficienza energetica e alla 
riduzione dei costi: fino a punti 4;  
- sperimentazione di sistemi ICT 
asserviti al mondo energetico: fino a 
punti 4; 
- ottimizzazione dei costi di 
manutenzione: fino a punti 4. 

a.2 caratteristiche qualitative e 
metodologiche dell’offerta, desunte 
dall’illustrazione delle modalità di 
svolgimento delle prestazioni oggetto 
dell’incarico e dalle qualificazioni 
professionali dei professionisti che 
svolgeranno il servizio, secondo i 
criteri illustrati al paragrafo 10 – offerta 
tecnica-  lettera B del disciplinare di 
gara. 
 

  40  

a. 
2.1 

- profili  di cui alla lettera B punto a) 
del paragrafo 10 – offerta tecnica - del 
disciplinare di gara. Verranno valutati 
in relazione alle modalità di esecuzione 
del servizio i seguenti sottocriteri: 
- innovatività tecnologica della 
proposta progettuale: fino a punti 5; 
- utilizzo di specifiche apparecchiature, 
software, sistemi di automazione e 
strumentazione all’avanguardia: fino a 
punti 5; 
- presenza di professionalità adeguate 
in relazione alla proposta presentata: 
fino a punti 5; 
- analiticità nella descrizione delle 
modalità di esecuzione del servizio  in 
relazione alle varie  fasi operative 
previste: fino a punti 5;  

   20 

a. 
2.2 

- profili  di cui alla lettera B punto b) 
del paragrafo 10 – offerta tecnica -del 
disciplinare di gara. Verranno valutati 
in relazione alle soluzioni progettuali 
presentate  i seguenti sottocriteri: 
- impatto sulla ordinaria attività del 
Campus universitario di Savona in 
relazione alle interferenze alle ordinarie 
attività didattico-scientifiche: fino a 
punti 6; 
- impatto ambientale e architettonico: 
fino a punti 6; 
- individuazione delle criticità da 
affrontare in fase di realizzazione: fino 
a punti 8; 

   20 



b)  Offerta economica     30    

c)  Riduzione dei tempi di consegna 
degli elaborati:  un punto ogni 2 
giorni di riduzione. 

135 
gg 

   10   

 TOTALE PUNTEGGIO  100   
 
 
La Commissione Giudicatrice  procederà all’individuazione, alla valutazione e all’eventuale 
esclusione di offerte anomale in applicazione degli articoli 86, comma 2, 87 e 88 del d.lgs. 163/06 e 
ss.mm.ii.. 
L’amministrazione aggiudicatrice si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
un’unica offerta valida. 
FINANZIAMENTO: L’intervento è finanziato interamente con fondi del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca -Dipartimento per l'Università, l'Afam e per la ricerca- Direzione 
generale per l'Università, lo studente e il diritto allo studio universitario. 
MODALITA’ DI PAGAMENTO: il pagamento avverrà successivamente all’approvazione di ogni 
singola fase progettuale (preliminare, definitiva ed esecutiva), come indicato nelle modalità definite 
nel disciplinare di gara.  
Per quanto ivi non espressamente indicato  si  rinvia  al disciplinare di gara,  allo schema di 
contratto, al documento preliminare della progettazione pubblicati  integralmente  sul sito: 
http://www.unige.it/albo/.  
Inoltre il presente bando è pubblicato anche sul sito: http://www.appaltiliguria.it:8080.  
Si precisa che la domanda di partecipazione e la relativa modulistica  sono scaricabili dal sito 
http://www.unige.it/albo/ 
L’offerta è valida per  180 giorni dal termine indicato nel bando per la sua presentazione fatta salva 
richiesta di differimento. 
I soggetti interessati a partecipare alla gara possono effettuare il sopralluogo presso il compendio 
interessato rivolgendosi  al Centro di Servizi Interfacoltà del Polo Universitario di Savona previa 
prenotazione al numero telefonico 019.21945105. A comprova dell’avvenuto sopralluogo verrà 
rilasciata al soggetto partecipante un’attestazione sottoscritta dall’incaricato. 
Il presente bando è pubblicato integralmente sulla G.U.R.I. in data 06/06/2011. 
Organismo competente per eventuali ricorsi. TAR Liguria, Via dei Mille n.9 -   16100 Genova.  
Telefono 010/3993931, Fax 010/3993931. 
 
Responsabile unico del  procedimento:  Prof. Alessandro NILBERTO 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Prof. Alessandro NILBERTO       
 
 

 

 

 

 

 


